

No. of Printed Pages : 8

BCOG-171

**BACHELOR OF COMMERCE
(GENERAL) [B. COM. (G)]
(CBCS)**

Term-End Examination

June, 2025

**BCOG-171 : PRINCIPLES OF MICRO
ECONOMICS**

Time : 3 Hours *Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Attempt any **five** questions.*

(ii) All questions carry equal marks.

1. (a) What do you understand by ‘factors of production’ ? Explain each of the *four* main factors. 4+6

(b) Explain the main determinants of demand of a commodity in the market.

10

2. Explain in detail the concept of price elasticity of demand, income elasticity of demand and cross elasticity of demand. Give suitable examples. 20

3. Explain in detail the attainment of equilibrium position by a consumer with the help of an indifference curve. 20

4. (a) Define marginal rate of technical substitution of capital for labour. Give your answer with diagram. 10

(b) What is market ? Explain market equilibrium of a commodity diagrammatically. 10

5. (a) Explain with a simple diagram how government controls the price charged by a monopolist. 10
- (b) Explain how the value of marginal product determines the demand for a factor of production. 10
6. Distinguish between perfectly elastic, perfectly inelastic, unit elastic, inelastic and elastic supply curves with the help of diagrams. 20
7. Explain the law of variable proportions with the help of example and diagram. 20
8. (a) How are the various tools of government intervention applied while determining the price ? 10

- (b) Explain how the solutions to the central problems of an economy are interlinked.

10

9. Write short notes on any *two* of the following :

$$2 \times 10 = 20$$

- (a) Ricardian theory of rent
- (b) Distinguish between ‘extention in supply’ and ‘increase in supply’
- (c) Full cost pricing
- (d) Oligopoly
- (e) Determination of price in agricultural markets

BCOG-171

वाणिज्य में स्नातक (सामान्य)

[बी. कॉम. (जी.)] (सी. बी. सी. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.सी.ओ.जी.-171 : व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) कोई पाँच प्रश्न कीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) 'उत्पादन के कारक' से आप क्या समझते हैं ? चारों

मुख्य कारकों को स्पष्ट कीजिए।

4+6

(ख) बाज़ार में किसी वस्तु की माँग को निर्धारित करने वाले

तत्वों की व्याख्या कीजिए।

10

2. माँग की कीमत लोच, माँग की आय लोच एवं माँग की आड़ी लोच की अवधारणा को विस्तार से समझाइए। उचित उदाहरण दीजिए। 20
3. तटस्थता वक्र की सहायता से एक उपभोक्ता द्वारा साम्य स्थिति को प्राप्त करने का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20
4. (क) श्रम के लिए पूँजी की प्रतिस्थापन सीमान्त दर को परिभाषित कीजिए। अपने उत्तर को चित्र द्वारा समझाइये। 10
 (ख) बाज़ार क्या है ? किसी वस्तु के बाज़ार सन्तुलन की सचित्र व्याख्या कीजिए। 10
5. (क) एक एकाधिकारी द्वारा लिये जाने वाले मूल्य को सरकार द्वारा नियंत्रित करने का प्रयास कैसे किया जा सकता है, सचित्र व्याख्या कीजिए। 10

- (ख) सीमान्त उत्पाद का मूल्य उत्पादन के तत्वों की माँग को कैसे निर्धारित करता है, स्पष्ट कीजिए। 10
6. पूर्णतया लोचदार, पूर्णतया बेलोचदार, इकाई लोचदार, बेलोचदार और लोचदार आपूर्ति वक्र में चित्र की सहायता से अन्तर कीजिए। 20
7. उचित उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से परिवर्ती अनुपातों के नियम का वर्णन कीजिए। 20
8. (क) मूल्य निर्धारित करते समय सरकार द्वारा हस्तक्षेप करने के विभिन्न साधनों को बताइए। 10
- (ख) स्पष्ट कीजिए कि अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याएँ एवं उनका समाधान किस प्रकार आपस में परस्पर संबंधित हैं। 10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

$$2 \times 10 = 20$$

(क) रिकार्डों के लगान का सिद्धान्त

(ख) 'आपूर्ति में विस्तार' एवं 'आपूर्ति में वृद्धि' में अन्तर

(ग) पूर्ण लागत मूल्य निर्धारण

(घ) अल्पाधिकार

(ङ) कृषि बाज़ार में मूल्य निर्धारण

× × × × ×